
                   COMUNE  DI  SCICLI                     
(Provincia Regionale di Ragusa) 

SETTORE MANUTENZIONI E ECOLOGIA 
  

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO VIII SETTORE: 
 

N. 03__                                                                                                           DEL 11/01/2010____ 
 
 

OGGETTO: Interventi di completamento, adeguamento, ristrutturazione, messa in sicurezza ed 
ottimizzazione dei consumi energetici degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà del Comune di 
Scicli-Project Financing. Presa d’atto.Rimodulazione A.T.I.. 
 

                                
  

IL CAPO VIII SETTORE  
Premesso che: 

• Il Consiglio Comunale con delibera n° 74 del 02/07/2007 provvedeva ad approvare il Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche in cui risulta compreso, come opera suscettibile di realizzazione con 
capitali privati in conformità agli indirizzi del Piano OO.PP approvato, la concessione degli 
interventi di “Completamento, adeguamento, ristrutturazione, messa in sicurezza ed ottimizzazione 
dei consumi energetici degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale ubicati nel 
territorio comunale”, mediante procedura di valutazione e concessione delegata al Responsabile 
Unico del Procedimento identificato nella persona dell’Ing. Salvatore Calvo; 

• L’Avviso Indicativo relativo all’affidamento in concessione degli Interventi di cui in oggetto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune in data 18/12/2007 Prot. Man./Ec. n. 
5462; 

• Alla scadenza del termine previsto dall’Avviso Indicativo risultava presentata una sola proposta, 
quella della Costituenda ATI con Capogruppo l’Impresa Straedil di Leone Antonio e con mandanti 
la D.I. Modica Giovanni e l’Ing. Paolo Grande; 

• Con verbale di valutazione del 04/04/2008 il RUP ha espresso parere positivo sulla proposta 
progettuale avente ad oggetto la realizzazione in concessione degli Interventi in oggetto, 
evidenziando la dichiarabilità di pubblico interesse per la proposta progettuale presentata dalla 
suddetta Costituenda ATI; 

• Con determina Capo VIII° Settore n° 111 del 10/04/2008 è stato approvato e ratificato il verbale di 
valutazione del RUP, con relativa dichiaribilità di pubblico interesse per la proposta progettuale 
presentata dalla suddetta Costituenda ATI; 

• Con comunicazione acquisita dal Prot. Gen. al n. 15393 del 29/05/2008, la suddetta Costituenda ATI 
si impegna a costituire, in caso di aggiudicazione della concessione di cui in oggetto a 
completamento della procedura negoziata, un’associazione temporanea d’impresa; 

• Con propria determina n° 177 del 30/06/2008 si è provveduto ad approvare il bando di gara e lo 
schema della domanda di partecipazione alla licitazione privata avente per oggetto la progettazione 
definitiva, realizzazione e gestione degli “Interventi di completamento, adeguamento, 
ristrutturazione, messa in sicurezza ed ottimizzazione dei consumi energetici degli impianti di 
pubblica illuminazione di proprietà comunale ubicati nel territorio comunale” al fine di individuare i 
soggetti da ammettere alla procedura negoziata, di cui all’art. 37-quater della legge n. 109/94 nel 
testo coordinato con la L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii., con il promotore; 

• In esecuzione di detta disposizione è stato effettuata la pubblicità alla gara in osservanza dell’art. 29, 
comma 5° della Legge n° 109/94 e successive modifiche, come sostituto dall’art. 23 della L.R. n° 
7/2002;  

Vista la determina Capo VIII° Settore n° 325 del 19/11/2008 con la quale è stato approvato il verbale di 
aggiudicazione provvisoria della licitazione privata citata in premessa, nel quale si dichiara la gara 
deserta, verbale di gara espletato in data 22/10/2008 e affisso all’Albo Pretorio del Comune dal 



29/10/2008 al 31/10/2008 e che contro di esso non sono stati prodotti  rilievi e contestazioni giusta 
certificazione del Segretario Generale del 03/11/2008;  
Considerato che la licitazione privata è andata deserta e che non occorre quindi effettuare la procedura 
negoziata, di cui all’art. 37-quater della legge n. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. n. 7/2002  e 
ss.mm.ii.;  
Visto il verbale del 27.05.2009, con il quale si sono concordati i canoni, le modalità per dare l’inizio dei 
lavori e la rettifica della convenzione;   
Vista la delibera di G.C. n. 190 del 02.07.2009 con la quale si affida in maniera definitiva alla 
Costituenda ATI, con Capogruppo l’Impresa Straedil di Leone Antonio e con mandati la D.I. Modica 
Giovanni e l’Ing. Paolo Grande, ed inoltre si autorizza il Capo Settore Man./Ec. Geom. Bonincontro 
Antonino, a stipulare la convenzione, tra il Comune di Scicli e la Costituenda ATI; 
Vista la nota prot. n. 27036 del 01.10.2009, con la quale si sollecitavano la costituente A.T.I. a dare 
seguito alle attività da intraprendere per lo svolgersi degli interventi di cui all’oggetto entro e non oltre 
dieci giorni dal ricevimento della stessa e procedere all’inizio lavori; 
Richiamata la determina del Capo VIII Settore Man. Eco. N. 172 del 05.10.2009, con la quale viene 
affidato il nuovo incarico di RUP all’Ing. Andrea Pisani;  
Vista la nota prot. n. 32451 del 19.11.2009, con la quale si invia il 2° sollecito alla costituente A.T.I. a 
dare seguito alle attività da intraprendere per lo svolgersi degli interventi di cui all’oggetto entro e non 
oltre dieci giorni dal ricevimento della stessa e procedere all’inizio lavori; 
Vista la nota  ricevuta al prot. gen. del Comune di Scicli n. 32844 del 24/11/2009, con la quale l’A.T.I. 
trasmette la costituzione della stessa con atto del Notaio Massimo Marota n. 24114 del Repertorio, n. 
4137 della Raccolta, registrato all’Agenzia delle Entrate di Modica in data 23/11/2009 al n. 5984 serie 1° 
T; 
Considerato che, con tale atto l’A.T.I. viene costituita con la rimodulazione dei componenti originari, 
modificando il Capogruppo, originariamente individuato in STRAEDIL di Leone Antonio ed ora  
individuato in Modica Giovanni; 
Richiamato l’art. 5 del sopra citato Atto, il quale subordina la convenzione, all’approvazione da parte 
del Comune di Scicli della sostituzione del capogruppo; 
Richiamata la sentenza  del Consiglio di Stato, Sez. VI, del 13/05/2009, n. 2964, che chiarisce alcuni 
aspetti riguardanti le modifiche soggettive delle A.T.I.; 
Vista la nota prot. LL.PP. n. 2853 del 24/12/2009 trasmessa dal R.U.P. Ing. Andrea Pisani; 
Visto l’OREL vigente; 

 
DETERMINA 

 
 Per la causale in premessa: 
 

1)- Di prendere atto che con rogito del Notaio Massimo Marota n. 24114 del Repertorio, n. 4137 della 
Raccolta, registrato all’Agenzia delle Entrate di Modica in data 23/11/2009 al n. 5984 serie 1° T  è stato 
convenuto di sostituire l’impresa  capogruppo della costituenda ATI ,  con l’impresa Modica Giovanni 
nato a Pozzallo il 19 Aprile 1952 ed ivi residente in via Mario Rapisardi n. 84 con sede in via Mario 
Rapisardi n. 84; 
 

      2)- Di dare atto altresì che la rimodulazione dei componenti originari dell’ATI non costituisce motivo di    
      nullità degli atti di convenzione già stipulati ed approvati; 
 
     3)- Di approvare pertanto la  rimodulazione dell’ATI come descritto in premessa e l’avvio del procedimen  
     to di cui alla Delibera di G.C. n. 190/09; 
 
    4)- Di trasmettere copia della presente Determina  in  originale al servizio finanziario per i conseguenti     
      adempimenti di competenza e in copia al Sindaco ed al Presidente del Consiglio Comunale ed al R.U.P.   
      Ing. Pisani Andrea.- 
     
                                                                                                              IL CAPO VIII SETTORE   
                                                                                                            Geom. Bonincontro Antonino       
 



 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N° 03____ DEL 11/01/2010_________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

IMPEGNO     N ______________ 
 
IMPEGNO     N ______________ 
 
 
 
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                            _______________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


